‘

INDICAÇÃO Nº 09/2026

Santa Rita do Sapucaí (MG), 29 de janeiro de 2026.

Exmo. Sr. João Felipe Evaristo Mota Carlos (João Felipe)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que sejam instalados containers
de lixo em pontos estratégicos da cidade, visando melhorar a coleta de resíduos
sólidos urbanos.

A instalação de containers contribuirá para a organização da coleta, redução do
descarte irregular, melhoria da limpeza urbana e promoção da saúde pública,
atendendo solicitação recorrente de moradores de diversos bairros.

A medida também facilitará o trabalho das equipes de coleta e reduzirá o acúmulo
de resíduos em vias públicas.

Diante do exposto, solicita-se que o Poder Executivo avalie a viabilidade da
implantação dos referidos equipamentos em locais de maior demanda.

Atenciosamente,

Miguel Garcia Caputo
Vereador